586

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA
SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO
PERÍODO DO ANO DE 2022 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ –
RJ.

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, no Plenário
Wilson Pedro Francisco, na Câmara Municipal de Itaguaí, à Rua Amélia
Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 41ª
Sessão Ordinária do Primeiro Período de 2022 da Câmara Municipal de
Itaguaí. Procedida verificação de presença, estiveram presentes os seguintes
vereadores: Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente; Vinícius Alves de
Moura Brito – Vice Presidente; Julio Cezar José de Andrade – 2º Vice-
Presidente; José Domingos do Rozário – 3º Vice-Presidente; Guilherme
Severino Campos de Farias Kifer Ribeiro – 1º Secretário; Alexandro Valença
de Paula – 2º Secretário; Alecsandro Alves de Azevedo; Jocimar Pereira do
Nascimento; Haroldo Rodrigues Jesus Neto; Fabiano José Nunes e Rachel
Secundo da Silva. Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta a
Sessão e convidou o Ver. Sandro da Hermínio a proceder a Leitura Bíblica:
Filipenses 3:13. O Sr. Presidente solicitou então ao 2º Secretário que
procedesse a leitura da Ata anterior, cito a Ata da 40ª Sessão Ordinária do
Segundo Período de 2022. Terminada a leitura, o Sr. Presidente colocou a Ata
em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento a Sessão, o Sr. Presidente passou a palavra ao 1° Secretário
para que este realizasse a leitura dos Expedientes do dia: Expedientes
Expedidos: Ofício nº 599/2022 de 04/08/2022: Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira
de Souza – Prefeito Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº
564/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Ofício nº
600/2022 de 04/08/2022: Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira de Souza – Prefeito
Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº 565/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Ofício nº 601/2022 de 04/08/2022: Ao
Exmº. Sr. Rubem Vieira de Souza – Prefeito Municipal. Informando a
aprovação da Indicação nº 566/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres –
Presidente. Ofício nº 602/2022 de 04/08/2022: Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira
de Souza – Prefeito Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº
567/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Ofício nº
603/2022 de 04/08/2022. Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira de Souza – Prefeito
Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº 568/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Ofício nº 604/2022 de 04/08/2022: Ao

587

Exmº. Sr. Rubem Vieira de Souza – Prefeito Municipal. Informando a
aprovação da Indicação nº 569/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres –
Presidente. Ofício nº 605/2022 de 04/08/2022. Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira
de Souza – Prefeito Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº
570/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Ofício nº
606/2022 de 04/08/2022: Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira de Souza – Prefeito
Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº 571/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente.  Ofício nº 607/2022 de 04/08/2022: Ao
Exmº. Sr. Rubem Vieira de Souza – Prefeito Municipal. Informando a
aprovação da Indicação nº 572/2022. (a)  Gilberto Chediac Leitão Torres –
Presidente. Ofício nº 608/2022 de 04/08/2022: Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira
de Souza – Prefeito Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº
573/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Ofício nº
609/2022 de 04/08/2022: Ao Exmº. Sr. Rubem Vieira de Souza – Prefeito
Municipal. Informando a aprovação da Indicação nº 574/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Terminada a leitura dos Expedientes, o
Sr. Presidente seguiu para a Ordem do Dia, concedendo a palavra ao Ver.
Vinícius Alves que Requereu a votação em bloco dos Requerimentos e
Indicações. O Sr. Presidente acatou o Requerimento do nobre vereador e o
colocou em discussão e votação, sendo o mesmo aprovado. Logo em seguida
o Sr. Presidente solicitou ao 1° Secretário que realizasse a leitura dos
documentos constantes de pauta: Requerimento nº 135 de 2022: Moção de
congratulações e elogios ao Sr. Deivid José Silva de Souza. Autor: Alex
Alves. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022.
(a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Requerimento nº 136 de
2022: Moção de congratulações e elogios ao Sr. Marcelo Pereira de Castro.
Autor: Alex Alves. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em
11/08/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Requerimento
nº 137 de 2022: Moção de congratulações e elogios ao Sr. Diego da Silva
Sererin. Autor: Rachel Secundo. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho:
Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente.
Requerimento nº 138 de 2022: Moção de congratulações e elogios ao Sr.
Gilson Candido Sant’anna. Autor: Rachel Secundo. Sala das Sessões,
11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 605 de 2022: Solicitando em caráter
de emergência, colocação de postes na Rua Bahia, Bairro Carvão. Autor: Gil
Torres. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022.
(a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 606 de 2022:
Solicitando em caráter de emergência, colocação de postes na Rua Itacuruçá,
Águas Lindas, Chaperó. Autor: Gil Torres. Sala das Sessões, 11/08/2022.

588

Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres –
Presidente. Indicação nº 607 de 2022: Solicitando limpeza e roçada (Campo
de Futebol) na Rua Almir Couto Rangel, n° 61, Bairro Estrela do Céu, Vila
São Salvador. Autor: Zé Domingos. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho:
Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente.
Indicação nº 608 de 2022: Solicitando tapa-buraco por toda extensão da Rua
Oswaldo José Pereira Filho, Bairro Jardim Laia. Autor: Zé Domingos. Sala
das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 609 de 2022: Solicitando
estudo de viabilidade para que seja feito serviço de pavimentação de
recuperação asfáltica em toda extensão do bairro Rodoférrea. Autor:
Guilherme Farias. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em
11/08/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº
610 de 2022: Solicitando limpeza e dragagem do canal que passa atrás do
Condomínio Village dos Ipês, bairro Piranema. Autor: Guilherme Farias. Sala
das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 611 de 2022: Solicitando
seja integrado aulas de artes maciais, como jiu-jitsu, caratê, judô entre outros,
nos espaços esportivos no município de Itaguaí. Autor: Vinicius Alves. Sala
das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 612 de 2022: Solicitando
reparo na massa asfáltica na Rua Augusto Pereira, Bairro Engenho. Autor:
Vinicius Alves. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em
11/08/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº
613 de 2022: Solicitando o recapeamento asfáltico na Rua Santa Catarina, em
frente à loja Star Gelo, Bairro Estrela do Céu. Autor: Fabinho Taciano. Sala
das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 614 de 2022: Solicitando
que seja implantado um banco de sangue. Autor: Fabinho Taciano. Sala das
Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto
Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 615 de 2022: Solicitando
limpeza e roçada em toda extensão da Rua 18, Bairro Vila Geni. Autor:
Julinho. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022.
(a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 616 de 2022:
Solicitando manutenção da iluminação pública em toda extensão da Rua 4,
Bairro Vila Geni. Autor: Julinho. Sala das Sessões, 11/08/2022. Despacho:
Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto Chediac Leitão Torres – Presidente.
Indicação nº 617 de 2022: Solicitando instalação de cobertura em toda
extensão do calçadão de Itaguaí. Autor: Rachel Secundo. Sala das Sessões,
11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto Chediac

589

Leitão Torres – Presidente. Indicação nº 618 de 2022: Solicitando criação do
Restaurante popular de Itaguaí. Autor: Rachel Secundo. Sala das Sessões,
11/08/2022. Despacho: Aprovado. Em 11/08/2022. (a) Gilberto Chediac
Leitão Torres – Presidente. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente
encerrou a presente Sessão, marcando a próxima para o dia 16 de agosto, em
horário regimental. Eu, Domingos Jannuzi Alves, redigi esta Ata.

Presidente  Vice-Presidente

2° Vice-Presidente  3º Vice-Presidente

Primeiro Secretário  Segundo Secretário